Notele critice i se par nesemnificative, distonante, elemente extraestetice și incidentale, de aceea le trece sub tăcere. Aici se manifestă cum nu se poate mai limpede poziția lui de clasă, deloc « impersonală » și « abstractă »: în discursul de recepție la Academie, rostit în 16/29 mai 1909 și intitulat « Poporanismul în literatură », el declarase în fața academicienilor de pe atunci: « Fiecare dintre noi este proprietar, comerciant, militar, profesor, deputat, senator, ministru »⁴ și condamnase în bloc literatura poporanistă, iar poezia lui O.